
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2324 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Approvazione del progetto: 
diagnosi precoce delle lesioni del cavo orale nelle scuole , aziende, istituzioni  presenti sul ter-
ritorio della ASL SA 2.  

 
CONSIDERATO 
Che il documento elaborato dalla Conferenza Stato Regioni (GU 102 del 2 5 01) concernente le linee 
guida per la prevenzione, la diagnostica e l’assistenza  in oncologia specificamente prevede tra le obiet-
tivi da perseguire  la riduzione dell’incidenza dei tumori, la riduzione della mortalità,  l’aumento della so-
pravvivenza ed il miglioramento della qualità di vita del paziente oncologico; 
 
Che la  Regione Campania ha approvato, con delibera n. 2312 dell’11 luglio 2003,  le linee guida con-
cernenti  la prevenzione, la diagnostica e l’assistenza oncologica in Regione Campania; 
 
Che  il Piano Oncologico regionale  (BURC 19  novembre 2003) ha posto tra gli obiettivi generali in tema 
di prevenzione lo sviluppo delle attività di prevenzione primaria e secondaria delle neoplasie attraverso 
interventi strutturati di educazione sanitaria e di offerta attiva di test di screening  ed   il monitoraggio e-
pidemiologico delle neoplasie e dell’impatto dei suddetti interventi di prevenzione sulla salute della popo-
lazione campana; 
 
Che i dati epidemiologici indicano un aumento nell’ultimo decennio della incidenza delle patologie neo-
plastiche mentre i tassi di mortalità si mantengono pressocchè costanti; tendenze queste che  convergo-
no nell’allargare  la quota di casi prevalenti nella popolazione rendendo quindi evidenti le implicazioni 
che la patologia oncologica nelle sue varie fasi comporta per il  Servizio Sanitario Regionale e per la so-
cietà; 
 
VALUTATO  
Che nel caso della patologia oggetto del progetto allegato, presentato dalla Direzione Generale della 
ASL SA-2,  il cancro orale insorge su delle preesistenti lesioni precancerose della mucosa orale, colpen-
do raramente i tessuti orali che non siano già soggetti ad alterazioni patologiche; tali lesioni possono 
permanere nel cavo orale dei pazienti per mesi o anni conservando caratteristiche benigne fino a dege-
nerare, in taluni casi, in senso maligno; 
 
CONSIDERATO 
Che la identificazione e la bonifica  delle lesioni e la diagnosi precoce di eventuali lesioni precancerose  
consentono di  diagnosticare un cancro orale nella fase in cui  sono interessati solamente gli strati più 
superficiali dei tessuti e, quindi, di asportare precocemente la massa tumorale con danni estetici e fun-
zionali praticamente nulli; 
 
Che  una offerta attiva preventiva, rappresentata dalla presenza di  equipe  competenti operative  nei 
luoghi di maggiore frequentazione ( quindi la  scuola per la popolazione in età scolare ed i  luoghi di la-
voro fabbriche, aziende, istituzioni, caserme, comunità ecc. per quella adulta),   organizzata previo  ac-
cordi di stretta collaborazione con le strutture scolastiche, con le istituzioni  pubbliche e con le associa-
zioni  imprenditoriali,  può rappresentare valida occasione di intervento preventivo; 
 
VALUTATO 
Che  la direzione generale dell’Azienda Sanitaria Locale SA2 ha presentato  una proposta di un progetto 
denominato” Diagnosi precoce delle lesioni del cavo orale nelle scuole, aziende, istituzioni pre-
senti sul territorio della ASL SA 2”; 
 
PRESO ATTO 
Che la Commissione   per la verifica  dei progetti per il miglioramento della qualità dell’assistenza istituita 
con delibera    n.  1482 DEL 3.8.2007  e nominata con successivo decreto assessorile  n. 392 del 
4.9.2007 , nella seduta  del  27.09.2007 ha sottoposto a valutazione il progetto  ed ha valutato lo stesso 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



coerente coi  i  criteri di cui alla richiamata delibera con giudizio espresso nell’allegata scheda tecnica 
che è parte integrante della presente deliberazione; 
 
che il piano finanziario di detto progetto prevede una spesa di € 272.000 il cui finanziamento viene impu-
tato  sul cap 7092 UPB 4.15.38  esercizio finanziario 2007; 
   
Propone e la Giunta a voto unanime 
 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende integralmente riportato 
 
- di approvare  il  Progetto dal titolo : “ Diagnosi precoce delle lesioni del cavo orale nelle scuole, a-
ziende, istituzioni presenti sul territorio della ASL SA 2” allegato alla presente deliberazione unita-
mente alla scheda tecnica di valutazione  che ne forma parte integrale ; 
 
- di imputare la spesa di euro 272.000 necessaria per il finanziamento del progetto a favore della ASL 
SA-2 sul capitolo di spesa n 7092 UPB 4.15.38 , esercizio finanziario 2007;  
 
- di dare mandato al Coordinatore dell’area Assistenza Sanitaria di provvedere, con propri atti,  al suc-
cessivo impegno e liquidazione previa  rendicontazione  e presentazione di relazione finale; 
 
- di  trasmettere il presente atto all’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria per gli adem-
pimenti di competenza 
 
- di trasmettere il presente atto al BURC per la successiva pubblicazione 
 

 
 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


